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Jeg skal ikke gøre andre bemærkninger til 
ændringsforslaget om besparelser på Farø- 
broen, end at de bemærkninger, der indgik i 
nogle af ordførernes taler her, gav det ind- 
tryk, at det, der var til afgørelse, var spørgs- 
mål om bygningen af Farøbroen. Det, vi har 
til behandling i dag, er forslaget til finanslov 
for 1980. Det er nu engang sådan, at vi ikke 
lovgiver over finansloven, og det beder jeg 
medlemmerne have i erindring. 

Hr. Arne Melchior redegjorde for cen- 
trum-demokraternes indstilling og forslag, og 
dertil kan jeg sige, at vi har noteret os syns- 
punkterne vedrørende ændringsforslaget til 
justitsministeriets bevillinger. Regeringen har 
stillet et ændringsforslag, som vi tror dækker 
det, det er realistisk at gennemføre i finans- 
året 1980, og vi håber, at centrum-demokra- 
terne kan bidrage til dets vedtagelse. 

Der er ikke nogen af venstresocialisternes 
ændringsforslag, vi kan gå ind for, ej heller 
retsforbundets. Her møder vi igen dette par- 
tis særlige holdning til EF-medlemskabet, og 
derudover har retsforbundet et helt andet syn 
på samfundets medvirken i erhvervspolitik- 
ken end det, regeringen og flertallet i folke- 
tinget har. Jeg tror, det er afgørende vigtigt 
for opfyldelsen af det mål, vi alle bør have, 
nemlig at vore bestræbelser må tage sigte på 
at skabe en produktion, der gør det muligt 
for os at løse opgaverne, at vi gør os klart, at 
folketinget har et medansvar for, at denne 
opgave kan lykkes i det danske samfund. 

Så skal jeg til hr. Brixtofte sige, at det til- 
sagn, som den tidligere finansminister på den 
tidligere regerings vegne gav til tjenestemæn- 
dene, var, at der ikke i indeværende overens- 
komstperiode ville blive fremsat forslag om 
eller foretaget ændringer i tjenestemandspen- 
sionssystemet. 

Derudover må jeg sige til hr. Brixtofte, at 
han må styre sin helt usædvanlige nysgerrig- 
hed med hensyn til indholdet i et kommende 
forslag om ændringer i folkepensionen, indtil 
der lægges et lovforslag på folketingets bord. 
Denne umættelige nysgerrighed kan unægte- 
lig overraske, når hr. Brixtoftes parti sammen 
med andre partier samtidig søger at få tilslut- 
ning til, at der i dag skulle vedtages et æn- 
dringsforslag med de bemærkninger, at et 
flertal her i tinget ikke ønsker, at der overho- 
vedet fremsættes et lovforslag. 

Jeg skal ikke ud over disse bemærkninger 
gå ind i detaljer om de ting, der har været 

rejst. Jeg vil gerne sige til hr. Steenholdt, at 
jeg på regeringens vegne helt kan bekræfte, 
at det er rigtigt opfattet, at der er en klart 
positiv indstilling til, at det grønlandske selv- 
styre overtager flere opgaver, så hurtigt som 
det grønlandske hjemmestyre er i stand til at 
forvalte disse ting. Det er en holdning, som 
jeg har indtryk af deles af et meget stort fler- 
tal her i tinget. 

Jeg skal endnu en gang takke for det ar- 
bejde, der er foretaget i finansudvalget, og 
jeg skal til sidst anbefale tingets medlemmer 
at stemme for de af regeringen stillede æn- 
dringsforslag og forkaste andre ændringsfor- 
slag. 

Forsvarsministeren (Sogaard): 
Hr. Arne Christiansen spurgte om ud- 

gangspunktet for den kommende forsvars- 
ordning, men ønskede i øvrigt ikke at gå ind 
på en drøftelse af besparelsen på de 100 mill. 
kr. Det skal jeg heller ikke gøre, ihvorvel si- 
tuationen tidligere har set ud næsten på sam- 
me måde, nemlig at en anden regering tidli- 
gere har stillet forslag om besparelse på 125 
mill. kr., en besparelse, hvortil der var for- 
skellige årsager på det tidspunkt. Det skal jeg 
ikke gå ind i, men kun bekræfte den opfat- 
telse, hr. Arne Christiansen har fået, nemlig 
at denne besparelse alene drejer sig om fi- 
nansåret 1980, og at udgangspunktet for en 
kommende forsvarsordning vil være budget- 
tet for 1979. 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
Jeg vil gerne spørge forsvarsministeren, 

om det skal forstås sådan, at man forst vil 
reducere budgettet med 100 mill. kr. for der- 
efter at føre det tilbage og gennemfore en 
forhøjelse i forbindelse med en ny forsvars- 
ordning. 

Forsvarsministeren (Søgaard): 
Det, der skal tages stilling til nu under 

denne finanslovdebat, er alene ændringsfor- 
slaget om en besparelse for 1980. 

Formanden: 
Vi begynder nu på ordførernes anden run- 

de. Man har ret, men ikke pligt, til at bruge 
10 minutter. 

Bertel Haarder (V): 


